[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКАМСКОГО РАЙОНА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.09.2013

	№
	1248

	г. Кирс

	Об утверждении Положения о родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность

В целях реализации статьи 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании», администрация Верхнекамского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Прилагается.

2. Постановление администрации Верхнекамского района от 14.12.2009 № 637 «Об утверждении Методики расчета родительской платы за содержание ребенка в образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования» считать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Верхнекамского района Ситчихину И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2013 года.

5.Настоящее постановление подлежит опубликованию  в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный район Кировской области  и в районной газете «Прикамская новь».
Глава администрации

Верхнекамского района
                                                            А.Е.Чащин
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник управления образования

               И.В. Ситчихина

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации,

начальник финансового управления                                   С.И.Логинова

Заведующий правовым отделом

                         С.В.Богданова

Разослать:  РУО – 3 экз., финуправление

 УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации                                                      Верхнекамского района

  от 27.09.2013   № 1248
Положение о
 родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о  родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, разработано в соответствие со статьей 65 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании».

1.2. Положение устанавливает порядок уплаты родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

1.3. Размер родительской платы устанавливается Постановлением администрации Верхнекамского района исходя из расходов образовательной организации, реализующих программы дошкольного образования, применяемых для расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
1.4. Размер родительской платы за  присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность определяется  договором между родителем (законным представителем) и образовательной организацией, реализующей программы дошкольного образования.

1.5. Оплата расходов за присмотр и уход за детьми осуществляется родителями на лицевой счет образовательной организации через банковские учреждения и отделения почтовой связи, также родительская плата может быть внесена в кассу централизованной бухгалтерии управления образования администрации Верхнекамского района. Для оплаты родителям выписывается квитанция, в которой указывается сумма родительской платы  с учетом дней посещения ребенка в месяц.
2. Порядок уплаты родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
2.1. За присмотр и уход за детьми муниципальная дошкольная организация, реализующая образовательные программы дошкольного образования, устанавливает родительскую плату, которая включает в себя все расходы по смете образовательной организации, за исключением расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливается каждой муниципальной образовательной организации на 1 сентября и на 1 января очередного финансового года исходя из контингента детей образовательной организации.

2.3. Размер  родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, определяется с учетом индексов- дефляторов.

2.4. При определении родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, учитываются фактические дни посещения ребенка в месяц.
3.Социальная поддержка отдельных категорий родителей (законных представителей)
3.1. За присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми-сиротами  и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу  дошкольного образования, родительская плата не взимается.
3.2. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами Правительством Кировской области, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Верхнекамского района Кировской области, на первого ребенка; не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка; не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми муниципальных образовательных организациях Верхнекамского района устанавливается Правительством Кировской области. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации. Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты устанавливается нормативными правовыми актами Правительства Кировской области.
3.3.Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации, указанной в п.3. 2. настоящего Положения, является расходным обязательством Кировской области.
3.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с посещением детьми – инвалидами, детьми-сиротами  и детьми, оставшимися без попечения родителей, а детьми с туберкулезной интоксикацией и  обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих  образовательную программу  дошкольного образования, является расходным обязательством местного бюджета.